

---

# ***Victor Gruppen Restauranter ApS***

Hovedvagtsgade 8, 4., 1103 København K

## **Årsrapport for 2017**

---

CVR-nr. 36 47 68 26

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 23/5 2018

Lasse Sørensen  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Noter til årsregnskabet 14

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Victor Gruppen Restauranter ApS Hovedvagtsgade 8, 4. 1103 København K  CVR-nr.: 36 47 68 26 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: København
<b>Bestyrelse</b>	Erik Preben Holm, formand Mads Peter Hytteballe Andersen Mark Skaarup Patterson Lasse Sørensen Torben Bo Olsen
<b>Direktion</b>	Torben Bo Olsen
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Stormgade 50 6700 Esbjerg

## Hoved- og nøgletal

Set over en 4-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK	<u>2015</u> TDKK	<u>2014</u> TDKK
<b>Hovedtal</b>				
<b>Resultat</b>				
Resultat af ordinær primær drift	-1.841	-168	-35	-37
Resultat før finansielle poster	-1.841	-168	-35	-37
Resultat af finansielle poster	6.055	-503	4.491	4.263
Årets resultat	4.660	-734	4.515	4.292
<b>Balance</b>				
Balancesum	262.250	13.562	14.463	9.113
Egenkapital	103.147	997	4.857	4.342
Antal medarbejdere	1	0	0	0
<b>Nøgletal i %</b>				
Afkastningsgrad	-0,7%	-1,2%	-0,2%	-0,4%
Soliditetsgrad	39,3%	7,4%	33,6%	47,6%
Forrentning af egenkapital	8,9%	-25,1%	98,2%	197,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2014. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for Victor Gruppen Restauranter ApS for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Virksomheden har ændret anvendt regnskabspraksis for måling af kapitalandele fra indre værdis metode til kostpris for at følge koncernpraksis. Ændringen har medført en ændring i årets resultat for indeværende år på TDKK 1.031 (2016: TDKK -2.588). Det har herudover påvirket virksomhedens anlægsaktiver med TDKK -182 (2016: TDKK -1.213) og den samlede balancesum med TDKK -182 (2016: TDKK -1.213). Egenkapitalen er påvirket med TDKK -182 (2016: TDKK -1.213). Virksomhedens pengestrømme er ikke påvirket af ændringen. Der er sket tilpasning af sammenligningstal.

## Væsentligste aktiviteter

Victor Gruppen Restauranter driver et multibrand restaurantkoncept i segmentet "fine casual dining". Ved udgangen af 2017 havde gruppen 10 restauranter.

Restauranterne drives som "stand alone"-koncepter, men med en fælles administration. Samtlige restauranter er placeret i hver deres SPV (selskab). Fælles for gruppens restauranter er, at de alle ligger på primære adresser – og 8 af de 10 i området tæt på Kgs. Nytorv, hvor også administrationen har til huse.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på DKK 4,7 mio. og selskabets balance udviser en egenkapital på DKK 103 mio. Det i årsrapporten opgjorte resultat for 2017 er negativt påvirket af de ændrede regnskabsprincipper og transaktionsomkostninger, ligesom ikke alle restauranterne indgår med fuldt regnskabsår.

Selskabet har ved en omstrukturering i 2017 tilkøbt yderligere (betydelige) ejerandele i de af selskabet ejede restauranter, tilkøbt en restaurant samt efter omstruktureringen købt, renoveret og genåbnet en restaurant. Selskabet har således majoritet i de 10 restauranter med en ejerandel på mellem 72 % og 100 %.

Desuden har selskabets ejerkreds via moderselskabet VGRH II ApS i året frasolgt 50% af A-anparterne og 50% af stemmerne ultimativt til Maj Invest Equity V K/S.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Driften af gruppens restauranter forløb som forventet i regnskabsåret, og gruppens restauranter leverer samlet set for 2017 en omsætning på DKK 243 mio. (2016: DKK 210 mio.) og et normaliseret EBITDA på DKK 36 mio. (2016: DKK 32 mio.) efter omkostninger til administration, driftsførte omkostninger ved nyetablering m.v. Dette er en EBITDA margin på ca. 14,8%, hvilket ledelsen vurderer som særdeles tilfredsstillende.

# Ledelsesberetning

## Forventninger til fremtiden

Gruppen har primo 2018 erhvervet yderligere to restauranter i det indre København (området omkring Kgs. Nytorv), som skal ombygges og rebrandes. Desuden har gruppen indgået en lejekontrakt på Christianshavn, hvor der kan etableres to restauranter, betinget af byggetilladelse. Denne byggetilladelse er opnået primo 2018, og etableringen af restauranterne er påbegyndt. Det forventes således, at gruppen vil åbne tre restauranter i 1. halvår 2018 og yderligere én i 2. halvår 2018.

Gruppen forventer i 2018 at anvende en del ressourcer på at forberede den fremtidige vækst, bl.a. ved at opbygge, forbedre og optimere de bagvedliggende IT-systemer (digitaliseringprocessen) samt at opruste organisatorisk. Desuden vil der være fokus på fælles indkøbsaftaler mv. Dette vil øge omkostningerne i 2018, men det forventes allerede i 2019 at have positiv resultatpåvirkning.

Der forventes for 2018 en væsentlig omsætningsfremgang primært som følge af nyåbninger. Der forventes dog alene en mindre fremgang i indtjeningen, idet der i forbindelse med nyåbningerne og optimeringerne vil være en del omkostninger, der bliver driftsført.

## Kapitalberedskabet

Gruppens restauranter genererer løbende et betydeligt positivt cashflow, så gruppens kapitalberedskab er særdeles godt. Cashflowet vil kunne danne grundlag for en solid organisk vækst. Med etableringen af det nye ejerskab vil der tillige være mulighed for at øge tempoet for væksten ved kapitaltilførsel.

## Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

### *Drift*

Gruppens restauranter drives som "stand alone"-koncepter og med individuelle brands, og forretningerne er således ikke afhængige af hinanden. Dette suppleres med et professionelt administrativt setup. Det er ledelsens skøn, at driftsrisikoen er meget lav.

### *Markedsrisici*

Både turist- og restaurantmarkedet har en god vækst i København. Alt peger i retning af, at denne trend fortsætter. Gruppens restauranter ligger alle på primære placeringer i København og med lange lejekontrakter. Det vurderes derfor, at der ikke er de store markedsrisici.

### *Valutarisici*

Gruppen er ikke valutaeksponeret.

### *Renterisici*

Gruppen har en lav rentebærende gæld og er således ikke eksponeret mod eventuelle renteudsving.

# Ledelsesberetning

## *Kreditrisici*

Gruppen sælger stort set kun kontant og har således ingen kreditrisici.

## **Redegørelse for samfundsansvar**

Gruppen arbejder sammen med en række andre restaurantkæder i Danmark – primært i København – om at etablere et fælles socialt ansvar. Gruppen har således forpligtet sig til at deltage i dette samarbejde, herunder at tiltræde FN's Global Compact. Dette forventes indarbejdet i løbet af 2018.

## **Usikkerhed ved indregning og måling**

Selskabets tilkøb af ejerandele og restauranter fra ejergruppen er foretaget til markedsværdi, mens de ejerandele, som selskabet ejedes ved årets begyndelse er bogført til oprindelig kostpris. Selskabets reelle værdier fremgår således ikke af regnskabet, men det vurderes, at ingen af de bogførte værdier er højere end markedsværdien på statusdagen.

## **Usædvanlige forhold**

Gruppens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af gruppens aktiviteter for 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## **Begivenheder efter balancedagen**

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 DKK	2016 DKK
<b>Bruttotab</b>		<b>-1.518.867</b>	<b>-167.831</b>
Personaleomkostninger	1	-322.276	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-1.841.143</b>	<b>-167.831</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		7.030.459	1.444.428
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		0	-91.794
Finansielle indtægter	2	1.779.392	140.880
Finansielle omkostninger	3	-2.754.954	-1.997.001
<b>Resultat før skat</b>		<b>4.213.754</b>	<b>-671.318</b>
Skat af årets resultat	4	446.639	-62.297
<b>Årets resultat</b>		<b>4.660.393</b>	<b>-733.615</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Erhvervede rettigheder		210.000	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<b>210.000</b>	<b>0</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	125.968.434	8.361.369
Tilgodehavender i associerede virksomheder	7	0	264.124
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>125.968.434</b>	<b>8.625.493</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>126.178.434</b>	<b>8.625.493</b>
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		36.200.129	4.932.055
Andre tilgodehavender		98.423.864	2.821
Udskudt skatteaktiv	8	37.000	0
Selskabsskat		409.639	0
Periodeafgrænsningsposter	9	1.000.000	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>136.070.632</b>	<b>4.934.876</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>1.030</b>	<b>1.840</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>136.071.662</b>	<b>4.936.716</b>
<b>Aktiver</b>		<b>262.250.096</b>	<b>13.562.209</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		95.805	50.000
Overført resultat		103.050.847	947.361
<b>Egenkapital</b>		<b>103.146.652</b>	<b>997.361</b>
Kreditinstitutter		9.203.250	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	11	<b>9.203.250</b>	<b>0</b>
Kreditinstitutter	11	41.133.740	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		184.938	315.231
Gæld til tilknyttede virksomheder		9.951.603	12.079.121
Selskabsskat		0	62.297
Anden gæld		98.619.933	108.199
Periodeafgrænsningsposter	12	9.980	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>149.900.194</b>	<b>12.564.848</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>159.103.444</b>	<b>12.564.848</b>
<b>Passiver</b>		<b>262.250.096</b>	<b>13.562.209</b>
Resultatdisponering	10		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		
Anvendt regnskabspraksis	15		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u> DKK	<u>Overkurs ved emission</u> DKK	<u>Overført resultat</u> DKK	<u>I alt</u> DKK
Egenkapital 1. januar	50.000	0	2.160.844	2.210.844
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>-1.213.483</u>	<u>-1.213.483</u>
Korrigeret egenkapital 1. januar	50.000	0	947.361	997.361
Kapitalforhøjelse	45.805	108.643.093	0	108.688.898
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-11.200.000	-11.200.000
Årets resultat	0	0	4.660.393	4.660.393
Overført fra overkurs ved emission	<u>0</u>	<u>-108.643.093</u>	<u>108.643.093</u>	<u>0</u>
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b><u>95.805</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>103.050.847</u></b>	<b><u>103.146.652</u></b>

# Noter til årsregnskabet

	2017	2016
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	319.243	0
Andre omkostninger til social sikring	3.033	0
	<u>322.276</u>	<u>0</u>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<u>1</u>	<u>0</u>
<b>2 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	684.859	140.329
Andre finansielle indtægter	1.094.533	551
	<u>1.779.392</u>	<u>140.880</u>
<b>3 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	451.374	359.659
Renteomkostninger associerede virksomheder	0	1.636.524
Andre finansielle omkostninger	2.303.580	818
	<u>2.754.954</u>	<u>1.997.001</u>
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	-409.639	62.297
Årets udskudte skat	-37.000	0
	<u>-446.639</u>	<u>62.297</u>
<b>5 Immaterielle anlægsaktiver</b>		
		Erhvervede rettigheder DKK
Kostpris 1. januar		0
Tilgang i årets løb		<u>210.000</u>
Kostpris 31. december		<u>210.000</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>		<u>210.000</u>



## Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
<b>6 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	9.436.944	4.477.593
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	3.560.335
Tilgang i årets løb	215.980.432	1.399.016
Afgang i årets løb	-98.299.826	0
Kostpris 31. december	<u>127.117.550</u>	<u>9.436.944</u>
Værdireguleringer 1. januar	-1.075.575	0
Årets værdiregulering	-73.541	-1.075.575
Værdireguleringer 31. december	<u>-1.149.116</u>	<u>-1.075.575</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>125.968.434</u></b>	<b><u>8.361.369</u></b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Ravage A/S	København	TDKK 500	100%	1.744.925	1.244.396
Café Victor A/S	København	TDKK 500	100%	4.970.604	4.470.429
Vinomio ApS	København	TDKK 80	87,5%	37.969	-42.965
SOVINO management ApS	København	TDKK 125	100%	245.660	120.244
SOVINO administration ApS	København	TDKK 140	100%	-1.430.665	-1.504.206
Restaurant Kanalen					
Christianshavn ApS	København	TDKK 200	100%	-28.083	-228.323
PS Restaurant					
Holding ApS	København	TDKK 50	90%	3.390.202	2.796.994
Restaurant Geist A/S	København	TDKK 500	83,4%	2.994.337	2.493.774
Trattoria F A/S	København	TDKK 600	100%	4.002.090	3.401.647
Woohoo ApS	København	TDKK 50	100%	125.322	75.322
Salon ApS (der er ikke aflagt årsrapport)	København	TDKK 500	100%	0	0

# Noter til årsregnskabet

## 7 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Tilgodehaven- der i associe- de virksomhe- der <u>DKK</u>
Kostpris 1. januar	264.124
Kostpris 31. december	<u>264.124</u>
Nedskrivninger 1. januar	0
Årets nedskrivninger	264.124
Nedskrivninger 31. december	<u>264.124</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>0</u></b>

## 8 Udskudt skatteaktiv

	<u>2017</u> DKK	<u>2016</u> DKK
Udskudt skatteaktiv 1. januar	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	37.000	0
<b>Udskudt skatteaktiv 31. december</b>	<b><u>37.000</u></b>	<b><u>0</u></b>

## 9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger, samt øvrige forudbetalte beløb.

## 10 Resultatdisponering

	<u>2017</u> DKK	<u>2016</u> DKK
Betalt ekstraordinært udbytte	11.200.000	0
Overført resultat	-6.539.607	-733.615
	<b><u>4.660.393</u></b>	<b><u>-733.615</u></b>

# Noter til årsregnskabet

## 11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2017 DKK	2016 DKK
<b>Kreditinstitutter</b>		
Mellem 1 og 5 år	9.203.250	0
Langfristet del	9.203.250	0
Inden for 1 år	3.067.750	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	38.065.990	0
Kortfristet del	41.133.740	0
	<b>50.336.990</b>	<b>0</b>

## 12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

## 13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

### Kaution/pant

Selskabet har pantsat kapitalandele i dattervirksomheder med en regnskabsmæssig værdi 31. december 2017 på TDKK 125.968 til sikkerhed for bankmellemværende, der pr. 31. december 2017 udviser en gæld på TDKK 50.337.

Selskabet har stillet kaution overfor kreditinstitut for koncernens samlede kreditramme på op til TDKK 54.521.

# Noter til årsregnskabet

## 14 Nærtstående parter

### Grundlag

#### Bestemmende indflydelse

VGRH II ApS, København

Kapitalejer

#### Transaktioner

Transaktioner med nærtstående parter er gennemført på markedsvilkår.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

VGRH II ApS

København

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Victor Gruppen Restauranter ApS for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

### Ændring af regnskabspraksis

Virksomheden har ændret anvendt regnskabspraksis for måling af kapitalandele fra indre værdis metode til kostpris for at følge koncernpraksis. Ændringen har medført en ændring i årets resultat for indeværende år på TDKK 1.031 (2016: TDKK -2.588). Det har herudover påvirket virksomhedens anlægsaktiver med TDKK -182 (2016: TDKK -1.213) og den samlede balancesum med TDKK -182 (2016: TDKK -1.213). Egenkapitalen er påvirket med TDKK -182 (2016: TDKK -1.213). Virksomhedens pengestrømme er ikke påvirket af ændringen. Der er sket tilpasning af sammenligningstal.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for VGRH II ApS har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for VGRH II ApS har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer og ydelser er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

Udbytte fra dattervirksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i dattervirksomheden.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posterings direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervede rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Erhvervede rettigheder afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 15 år.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter øvrige udlån.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter, samt øvrige forudbetalte beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Egenkapital

#### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

#### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

#### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

#### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

#### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$



## Noter til årsregnskabet

### 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$